
 

30. jūnijs - pirmā Svētku diena: 
karogu cildināšana, virsdiriģentu un 
virsvadītāju godināšana, Garīgās 
mūzikas koncerts 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 
2023. gada 30. jūnijā 

 
30. jūnijā – XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku pirmajā dienā - notiks 
tradicionālas Svētku norises: Dziesmu un deju svētku karogu cildināšana, virsvadītāju un 
virsdiriģentu godināšana, kā arī Garīgās mūzikas koncerts.  
 
No plkst.14.00 līdz 14.30 Rīgas Latviešu biedrības namā tiks cildināti Dziesmu un deju 
karogi – “Līgo” karogs, Deju svētku karogs un  XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju karogs. Pirmajos Dziesmu svētkos 1873. gadā Baltijas skolotāju semināra koris Jāņa 
Dreiberģa vadībā pie „Līgo” karoga pirmo reizi atskaņoja Baumaņu Kārļa  „Dievs, svētī 
Latviju!". Karoga cildināšana vietā, kurā meklējamas Dziesmu svētku tradīcijas stiprās 
saknes, ir būtiska Svētku rituāla sastāvdaļa – svinīgs sākums desmit dienu ilgam notikumam 
reizi piecos gados. Cildināšanas ceremonijā piedalīsies Mārupes novada pašvaldības 
Babītes Kultūrizglītības centra koklētāju ansamblis BALTI,  Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas 
jauktais koris, RTU vīru koris Gaudeamus, diriģenti Ivars Cinkuss un Edgars Vītols, 
karognesēji - RTU Tautas deju ansamblis Vektors, pasākuma režisore Dace Pūce, 
repertuāra konsultants Mārtiņš Klišāns. 
Tiešraide: LTV1 un LSM.lv. 
 
Plkst. 17.00 Dziesmu svētku parkā notiks Svētku virsdiriģentu un virsvadītāju 
godināšana. Tas ir tradicionāls Dziesmu un deju svētku rituāls, kurā godina tās personības, 
kas ir rūpējušās par tradīcijas un latviešu nacionālās identitātes saglabāšanu – virsdiriģentus 
un Goda virsdiriģentus, virsvadītājus un Goda virsvadītājus. Godināšanā uzrunas teiks 
Valsts prezidents Egils Levits, kultūras ministrs Nauris Puntulis, Rīgas Doma kora skolas 
jauktais koris, J.Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas jauktais koris, J. Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas jauktais koris, Zemessardzes orķestris, diriģenti Jurģis Cābulis, Jānis Baltiņš, 
Valdis Tomsons, Mārtiņš Klišāns, majors Andis Karelis, senioru deju kolektīvs Ex-Lielupe, 
deju ansambļa Daiļrade Vidējā paaudze, tautas deju ansamblis Vektors, VEF Kultūras pils 
tautas deju ansamblis. 
Tiešraide: LTV1 un LSM.lv.  
 
Plkst.19.00 Rīgas domā skanēs Garīgās mūzikas koncerts. Šajā reizē koncertā skanēs 
latviešu akadēmiskās mūzikas spilgtāko skaņražu E. Dārziņa, J. Mediņa, J. Graubiņa, U. 
Prauliņa, P. Vaska, G. Šmites, R. Dubras, E. Ešenvalda, J. Karlsona un J. Jančevska opusi 
Latvijas profesionālo un mūzikas izglītības iestāžu koru izpildījumā. Trauslums, 
majestātiskums un filosofisks dziļums. Iespēja apzināties šodienas vērtības un laiktelpu 
mūžību.  
 



Koncertā piedalās: Jolanta Strikaite, Katrīna Paula Felsberga, Mārtiņš Zvīgulis, Reinis 
Zariņš, Aigars Reinis, VAK “Latvija”, Latvijas Radio koris, Rīgas kamerkoris Ave Sol, J. 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas jauktais koris, Rīgas Doma kora skolas jauktais koris, J. 
Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas jauktais koris, Rīgas Doma zēnu koris, Rīgas Doma  
meiteņu koris Tiara, J. Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas zēnu koris, Vokālā grupa Cosmos, 
Sinfonietta Rīga. Diriģenti: Aira Birziņa, Jurģis Cābulis, Mārtiņš Klišāns, Sigvards Kļava, 
Mārtiņš Ozoliņš, Māris Sirmais, Valdis Tomsons, Romāns Vanags, Andris Veismanis. 
 
Mākslinieciskais vadītājs Jurģis Cābulis, režisore Māra Ķimele, gaismu mākslinieks Ivars 
Vācers, skaņu režisors Gustavs Ērenpreiss.  
Koncerta tiešraide: LTV1, LSM.lv un Latvijas Radio 3.  
 
Plašāka informācija par Svētku norisēm, kā arī aktuāla informācija dalībniekiem un koncertu 
apmeklētājiem pieejama Svētku mājaslapā www.dziesmusvetki.lv. 
 
29. jūnija notikumu fotogalerijas:  
Piemiņas zīmes par godu pirmajiem dziesmu svētkiem atklāšana un kultūras ministra 
pieņemšana – šeit 
Svētku brīvprātīgo sanāksme pirmssvētku vakarā – šeit. 
 
XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki Rīgu pieskandinās no 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam, to galvenais 
akcents būs Dziesmusvētku tradīcijas 150 gadu jubileja. Svētkus organizē Latvijas  Nacionālais kultūras centrs, kas ir Kultūras 
ministrijas padotībā esošā valsts iestāde, atbalsta lieldraugi Latvijas Mobilais Telefons (LMT) un Elektrum, kā arī atbalstītāji 
Swedbank, Rimi, Food Union un Kārums, Mangaļi, Circle K Latvia, Latvijas Finieris, Dzintars, Spice, Bolt, Laima, Spilva, DHL, 
Coffee Address, padomdevējs – Pasaules dabas fonds. 

 
 
 
   Papildu informācija: 

Linda Ertmane 
Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Sabiedrisko attiecību vadītāja 
 
 
Inga Vasiļjeva 
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
Komunikācijas vadītāja 

linda.ertmane@lnkc.gov.lv  
Tālr.: +371 29181396 
www.lnkc.gov.lv 
 
 
inga.vinga@gmail.com 
Tālr.: +371 29276111 
www.dziesmusvetki.lv 

 

http://www.dziesmusvetki.lv/
https://www.flickr.com/photos/dziesmusvetki/albums/72177720309414872
https://www.flickr.com/photos/dziesmusvetki/albums/72177720309431514
http://www.lnkc.gov.lv/
mailto:inga.vinga@gmail.com

